
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Sexta - Feira 18 de Novembro de 2005  -  Nº 2549    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.078

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO DECRETO 
N° 15.959, DE 01 DE SETEMBRO DE 2005.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Retificar  o  Decreto  n°  15.959,  de 
01/09/2005,  referente  a  nomeação  de  JEAN  CARLOS 
PASSAMAI  MENDONÇA no  cargo  de  Assessor 
Especial,  Símbolo  CC.3,  com  lotação  na  Secretaria 
Municipal de Obras – SEMO, onde se lê  “a partir desta 
data”, leia-se “a partir de 25 de julho de 2005”.

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de novembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.081

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Memorando de Seq. n° 2-13921/2005, da SEMDES,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  MARCO  ANTÔNIO 
PEREIRA  JACINTHO,  para  exercer  o  cargo  em 

comissão,  sem  vínculo,  de  Assessor  de  Atendimento 
Terapêutico  e  Ocupacional,  Símbolo  CSV-DD,  com 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento 
Social  –  SEMDES,  fixando-lhe  o  vencimento  mensal 
estabelecido em lei. 

Art. 2° -  Este Decreto entra em vigor nesta data, 
com seus efeitos financeiros retroativos a 04 de novembro 
de  2005,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em 
especial, o Decreto n° 16.072, de 11/11/2005, referente a 
IVAN DE CASTRO ROZÁRIO.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.082

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA  DE  SERVIDOR  CONSTANTE  DO 
DECRETO N° 15.857/2005.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Retificar  a  designação  temporária  das  servidoras  abaixo 
relacionadas,  constantes  do  Decreto  n°  15.857/2005,  de 
14.07.2005, conforme a seguir:

Servidor Local de Atuação
ONDE SE LÊ: LEIA-SE:

Carga Horária Carga Horária
A partir de:

Carla Aparecida Tosta 
Canzian

EM “Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff” 30 h 40 h 01/06/05

Suzanna Maria 
Magalhães Bettero

EM “Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff” 30 h 40 h 30/05/05

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Sexta -   Feira,  18  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2549 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

DECRETO Nº 16.083

DISPÕE  SOBRE  PRORROGAÇÃO  DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-12126/2005, 2-12954/2005, 2-
13676/2005 e 2-14116/2005, da SEME,

RESOLVE:

Prorrogar  a  designação  temporária  dos  servidores  abaixo 
relacionados,  constantes  dos  Decretos  mencionados,  nos 
cargos, disciplinas e períodos descritos, de acordo com o 
Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos em Lei. 

Decreto n° Servidora Cargo Disciplina C.H. Local de 
atuação Período

15.965/05

Celso Braz Kersul 
Calixto PEF-B IV História 22

EM 
“Anacleto 
Ramos”

15/09 a 
18/11/05

Kátia Valéria 
Sant’Ana da Cunha 
Ghiotto

PEF-B IV História 07 EM  “Jácomo 
Silotti”

15/09 a 
18/11/05

15.857/05

Aline Marochio 
Guimarães PEF-A I N.C. 25

EM  “Profª 
Gércia 
Ferreira 
Guimarães”

01/10 a 
29/11/05

Elisete Souza 
Martins Brites PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI  “Mário 
Augusto 
Rocha”

12/10 a 
31/12/05

Rianemary Gomes 
Prett Flório PEF-B IV Ciências 10

EM  “Galdino 
Theodoro  da 
Silva”

26/10 a 
31/12/05

15.774/05 Neide Rachel 
Machado Ornelas PEF-A I N.C. 25

EM  “Profª 
Gércia 
Ferreira 
Guimarães”

01/10 a 
29/11/05

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.084

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DOS DECRETOS 
N°S  15.690/2005,  15.720/2005,  15.965/2005, 
15.966/2005 E 16.001/2005.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-12865/2005, 2-12930/2005 e 
2-13785/2005, da SEME,

RESOLVE:

Retificar a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados,  constantes  dos  respectivos  Decretos, 
conforme a seguir:

Decreto n° Servidor Local de Atuação ONDE SE LÊ: LEIA-SE: A partir 
de:

15.690/2005

Franco Luiz 
Sartório EM “Alviana” Carga Horária: 

25 h
Carga Horária: 

42 h 03/10/05

Sheila Sartório 
Damacena

EM “Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff”

Carga Horária: 
11 h

Carga Horária: 
29 h 01/08/05

Sylvia Regina 
Fonseca Soares 
Scaramussa

EM “Anacleto 
Ramos”

Carga Horária: 
15 h

Carga Horária: 
47 h 01/06/05

15.720/2005 Beatriz Fraga 
Soares SEME

Cargo: PEF-B 
IV Cargo: PEF-B V 01/10/05

Carga Horária: 
40 h

Carga Horária: 
25 h 01/10/05

15.965/2005 Nelson Alves Neto EM “Luiz Marques 
Pinto”

Carga Horária: 
32 h

Carga Horária: 
42 h 03/10/05

15.966/2005 Alessandra Silva de 
Oliveira

EEEF “Nossa Sra. 
das Graças”

Cargo: PEF-A 
II

Cargo: PEF-C 
IV 23/08/05

16.001/2005
Estela Maria da 
Consolação 
Moreno Cortez

EEEF “Prof. Valdy 
Freitas”

Carga Horária: 
15 h

Carga Horária: 
10 h 06/10/05

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.085

APROVA  A  INDICAÇÃO  DO  NOME  DO  DR. 
DOMINGO MARCOLINO BRAILE, PARA RECEBER 
A  COMENDA  “RUBEM  BRAGA”,  NO  GRAU  DE 
COMENDADOR.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO determinações  e  disposições 
contidas na Lei Municipal nº 4.815, de 05 de agosto de 
1999, e no Decreto nº 13.301, de 27 de junho 2001, que, 
respectivamente, instituem e regulamentam a Ordem do 
Mérito e a Comenda “Rubem Braga”;

CONSIDERANDO que a Comenda “Rubem Braga” é o 
maior  laurel  criado  pela  Municipalidade  para  agraciar 
personalidades  que  se  tenham  tornado  dignas  da 
admiração do governo municipal e do povo cachoeirense;



Sexta -   Feira,  18  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2549 Página     3

CONSIDERANDO  que  o  Dr.  DOMINGO 
MARCOLINO BRAILE é membro efetivo da American 
Association of Thoracic Surgery e da European Society of 
Thoracic  Surgery  e  membro  titular  da  Sociedade 
Brasileira de Cirurgia Cardiovascular;

CONSIDERANDO que  o  Dr.  DOMINGO 
MARCOLINO  BRAILE vem  recebendo  várias 
honrarias e homenagens pelo seu incansável trabalho em 
prol da Medicina e da sociedade brasileira;

CONSIDERANDO,  ainda,  que  o  Dr.  DOMINGO 
MARCOLINO BRAILE inscreve seu nome na galeria 
dos  mais  ilustres  membros do colégio de cirurgiões  do 
país;

CONSIDERANDO,  por  tudo  isso,  que  Cachoeiro  de 
Itapemirim  não  deve  retardar  por  mais  tempo  a 
irrecusável  necessidade  de  prestar  essa  homenagem  ao 
Dr. DOMINGO MARCOLINO BRAILE,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovada a indicação do nome do 
Dr. DOMINGO MARCOLINO BRAILE para integrar 
a  Ordem  do  Mérito  e  receber  a  Comenda  “Rubem 
Braga”, no grau de Comendador, em homenagem a ser 
prestada no dia 18 de novembro de 2005.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.086

APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO DR. JOSÉ 
WANDERLEY  NETO,  PARA  RECEBER  A 
COMENDA  “RUBEM  BRAGA”,  NO  GRAU  DE 
COMENDADOR.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO determinações  e  disposições 
contidas na Lei Municipal nº 4.815, de 05 de agosto de 
1999, e no Decreto nº 13.301, de 27 de junho 2001, que, 

respectivamente,  instituem e regulamentam a Ordem do 
Mérito e a Comenda “Rubem Braga”;

CONSIDERANDO que a Comenda “Rubem Braga” é o 
maior  laurel  criado  pela  Municipalidade  para  agraciar 
personalidades  que  se  tenham  tornado  dignas  da 
admiração do governo municipal e do povo cachoeirense;

CONSIDERANDO que  o  Dr.  JOSÉ  WANDERLEY 
NETO,  pelo  seu  pioneirismo  e  sólido  trabalho 
associativo, é membro fundador de diversas sociedades, 
dentre as quais podemos citar a Sociedade Alagoana de 
Cardiologia, Sociedade Norte-Nordeste de Cardiologia e 
de  Cirurgia  Cardiovascular  e  Associação  Brasileira  de 
Transplante de Órgãos;

CONSIDERANDO que  o  Dr.  JOSÉ  WANDERLEY 
NETO, além das atividades acima elencadas, exerceu os 
cargos de Secretário de Saúde de Alagoas e de Presidente 
do Conselho Nacional de Secretários de Saúde do Brasil;

CONSIDERANDO que  o  Dr.  JOSÉ  WANDERLEY 
NETO vem recebendo várias  honrarias  e  homenagens, 
pelo seu incansável  trabalho em prol  da Medicina e da 
sociedade brasileira;

CONSIDERANDO,  ainda,  que  o  Dr.  JOSÉ 
WANDERLEY NETO inscreve seu nome na galeria dos 
mais ilustres membros do colégio de cirurgiões do país;

CONSIDERANDO,  por  tudo  isso,  que  Cachoeiro  de 
Itapemirim  não  deve  retardar  por  mais  tempo  a 
irrecusável  necessidade  de  prestar  essa  homenagem  ao 
Dr. JOSÉ WANDERLEY NETO,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovada a indicação do nome do 
Dr. JOSÉ WANDERLEY NETO para integrar a Ordem 
do  Mérito  e  receber  a  Comenda “Rubem Braga”,  no 
grau de Comendador, em homenagem a ser prestada no 
dia 18 de novembro de 2005.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Sexta -   Feira,  18  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2549 Página     4


